

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS SA

CNPJ nº. 43.731.060/000197
Rua João Pessoa, 2.566 – Sala 01
Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIO 2024

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM**

ATIVO	31/12/2024	31/12/2023
Circulante	541.443	2.231
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.163	2.231
<i>Caixa</i>	-	-
<i>Bancos Conta Movimento</i>	2.163	2.231
Contas a Receber	539.280	-
<i>Demais Créditos a Receber</i>	107.880	-
<i>Adiantamentos a Terceiros</i>	431.400	-
Não Circulante	112.078.389	77.709.479
Realizável a Longo prazo	124.177	53.000
<i>Crédito de Controladas</i>	4 124.177	53.000
Investimentos	5 111.954.212	77.656.479
TOTAL DO ATIVO	112.619.832	77.711.710

Blumenau / SC, em 31 de dezembro de 2.024.

MARIA APARECIDA PEREIRA LEMBECK

Diretora

CPF: 312.751.509-00

MAICON MATEUS WOELFER

CRC: 1-SC-030483/O-3 - Contador

CPF: 045.548.729-47

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM**

PASSIVO		31/12/2024	31/12/2023
Circulante		3.957.593	741
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	6	1.580	-
<i>Obrigações Com Pessoal</i>		1.084	-
<i>Obrigações Previdenciárias e Sociais</i>		496	-
Obrigações Tributárias	7	13.730	-
<i>Obrigações Tributárias Retidas de Terceiros</i>		13.730	-
Obrigações Operacionais		102.098	379
<i>Fornecedores Nacionais</i>		102.098	379
Outras Obrigações		3.840.184	362
<i>Societárias</i>	8	3.840.184	-
<i>Outras Obrigações</i>		-	362
Não Circulante		33.008.504	2.185.570
Outras Obrigações		33.008.504	2.185.570
<i>Societárias</i>	8	31.052.741	12.500
<i>Outras Obrigações</i>		1.955.763	2.173.070
TOTAL DO PASSIVO		36.966.097	2.186.311
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		75.653.736	75.525.399
Capital Social	9	59.401.000	59.401.000
Capital Social Realizado		59.401.000	59.401.000
Resultados de Lucros		2.949.964	-
Reserva Legal	11	2.949.964	-
Resultados Acumulados	10	13.302.772	16.124.399
Lucros Acumulados		13.302.772	16.124.399
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO		112.619.832	77.711.710

Blumenau / SC, em 31 de dezembro de 2.024.

MARIA APARECIDA PEREIRA LEMBECK

Diretora

CPF: 312.751.509-00

MAICON MATEUS WOELFER

CRC: 1-SC-030483/O-3 - Contador

CPF: 045.548.729-47

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM**

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
(+) Receita Operacional Bruta	-	-
(-) Deduções da Receita Operacional Bruta	-	-
(=) Receita Operacional Líquida	-	-
(-) Despesas Operacionais	(50.833)	(6.962)
<i>Despesas Administrativas</i>	(49.393)	(5.344)
<i>Despesas Tributárias</i>	(1.440)	(1.618)
(+/-) Resultado Financeiro Líquido	(2.148.634)	(148)
<i>Receitas Financeiras</i>	0	-
<i>Despesas Financeiras</i>	(2.148.634)	(148)
(+/-) Outros Resultados	45.069.445	16.136.409
<i>Resultados Positivos em Participações Societárias</i>	49.942.896	16.144.513
<i>Resultados Negativos em Participações Societárias</i>	(4.873.451)	(8.105)
(=) Resultado Operacional Antes da Provisão da Contribuição Social	42.869.977	16.129.299
(-) <i>Provisão Contribuição Social</i>	-	-
(=) Resultado Operacional Antes da Provisão do Imposto de Renda	42.869.977	16.129.299
(-) <i>Provisão Imposto Renda</i>	-	-
(=) Lucro Líquido do Exercício	42.869.977	16.129.299

Blumenau / SC, em 31 de dezembro de 2.024.

MARIA APARECIDA PEREIRA LEMBECK
Diretora
CPF: 312.751.509-00

MAICON MATEUS WOELFER
CRC: 1-SC-030483/O-3 - Contador
CPF: 045.548.729-47

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS 2024 E 2023.**

	<u>Capital Subscrito</u>	<u>Reserva Legal</u>	<u>Lucros /Prejuízos Acumulados</u>	<u>Total</u>
Saldo em 31.12.2022	1.000	-	(4.900)	(3.900)
Lucro do Exercício 2023	-	-	16.129.299	16.129.299
Integralização de Capital	59.400.000	-	-	59.400.000
Saldo em 31.12.2023	59.401.000	-	16.124.399	75.525.399
Lucro do Exercício 2024	-	-	42.869.977	42.869.977
Constituição da Reserva Legal	-	2.949.964	(2.949.964)	-
Acções em Tesouraria	-	-	(42.741.641)	(42.741.641)
Saldo em 31.12.2024	59.401.000	2.949.964	13.302.772	75.653.736

Blumenau / SC, 31 de dezembro de 2.024.

MARIA APARECIDA PEREIRA LEMBECK

Diretora

CPF: 312.751.509-00

MAICON MATEUS WOELFER

CRC: 1-SC-030483/O-3 - Contador

CPF: 045.548.729-47

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM**

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
FLUXO DE CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(543.521)	2.121.468
Resultado Líquido Ajustado.....	(51.704)	(7.110)
Lucro Líquido.....	42.869.977	16.129.299
Encargos Contratos de Longo Prazo.....	2.147.763	
Equivalencia Patrimonial e Outros Resultados Capitalizados.....	- 45.069.445	- 16.136.409
Variações no Ativo e Passivo.....	(491.817)	2.128.577
Outros Créditos.....	(610.457)	(53.000)
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Sociais.....	1.580	-
Obrigações Tributárias.....	13.730	-
Obrigações Operacionais.....	101.719	29
Outras Obrigações.....	1.612	2.181.548
FLUXO DE CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	10.771.712	(61.520.070)
Aplicações em Investimentos.....	-	(61.520.070)
Lucros Recebidos de Controladas.....	10.771.712	-
FLUXO DE CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(10.228.259)	59.400.000
Integralização de Capital Social.....	-	59.400.000
Pagamento de Apuração de Haveres.....	(10.228.259)	-
AUMENTO E/OU DIMINUIÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES	(68)	1.398
VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA	(68)	1.398
Saldo Inicial de Equivalentes de Caixa.....	2.231	833
Saldo Final de Equivalentes de Caixa.....	2.163	2.231

Blumenau / SC, 31 de dezembro de 2.024

MARIA APARECIDA PEREIRA LEMBECK

Diretora

CPF: 312.751.509-00

MAICON MATEUS WOELFER

CRC: 1-SC-030483/O-3 - Contador

CPF: 045.548.729-47

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM**

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
(+) Lucro Líquido do Exercício	<u>42.869.977</u>	<u>16.129.299</u>
<i>Variações Cambiais Não Realizadas</i>		
<i>Efeitos Tributários</i>		
(=) Resultado Abrangente do Exercício	<u>42.869.977</u>	<u>16.129.299</u>

Blumenau / SC, em 31 de dezembro de 2.024.

MARIA APARECIDA PEREIRA LEMBECK
Diretora
CPF: 312.751.509-00

MAICON MATEUS WOELFER
CRC: 1-SC-030483/O-3 - Contador
CPF: 045.548.729-47

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A

CNPJ nº. 43.731.060/0001-97

Rua João Pessoa, 2.566 - Sala 01

Bairro: Velha – CEP: 89.036-003 – Blumenau/SC

**ÍNDICES****2024**

$$\text{Liquidez Geral} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}} = \frac{665.620,47}{36.966.096,56} = 0,02$$

2023

$$\text{Liquidez Geral} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}} = \frac{55.231,07}{2.186.310,56} = 0,03$$

2024

$$\text{Liquidez Corrente} = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}} = \frac{541.443,48}{3.957.592,79} = 0,14$$

2023

$$\text{Liquidez Corrente} = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}} = \frac{2.231,07}{740,56} = 3,01$$

2024

$$\text{Índice de Solvência} = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}} = \frac{112.619.832,13}{36.966.096,56} = 3,05$$

2023

$$\text{Índice de Solvência} = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}} = \frac{77.711.709,73}{2.186.310,56} = 35,54$$

Blumenau / SC, 31 de Dezembro de 2.024

BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS SA



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A **BLUKIT PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS SA** é uma pessoa jurídica de direito privado, estruturada de acordo com a Lei 6.404/1976, como companhia de capital fechado, inscrita sobre o CNPJ 43.731.060/0001-97, estabelecida a rua João Pessoa, nº 2566, Sala 01, bairro Velha, CEP 89036-0004, no município de Blumenau-SC, fundada em 01/10/2021 com o objeto de atuar como holding de instituições não financeiras, participação em outras sociedades, gestão, compra e venda de participações societárias

2. DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

As Demonstrações Financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e evidenciam todas as informações relevantes próprias delas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

A sua emissão foi autorizada pela Administração da empresa em 30 de abril de 2025

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

3.1 Base de Mensuração

As Demonstrações Financeiras foram preparadas utilizando como base o custo histórico, exceto por determinados Instrumentos Financeiros, quando requeridos pelos CPCs respectivos, que foram mensurados pelos seus valores justos

3.2 Moeda funcional e de apresentação

As Demonstrações Financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da empresa. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

3.3 Uso de estimativas e julgamento

A preparação das Demonstrações Financeiras de acordo com os pronunciamentos contábeis emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC exigem que a Administração faça julgamentos, estimativas e elabore premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

As políticas e área que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas na preparação das Demonstrações Financeiras são:

- a) *Impairment* dos ativos imobilizados e intangíveis;
- b) Créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação;

- c) Revisão da vida útil e valor residual dos ativos imobilizados e intangíveis e de sua recuperação nas operações.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, poderá resultar em valores divergentes dos registrados na Demonstrações Financeiras devido às imprecisões inerentes ao processo de estimativas, as quais são revisadas periodicamente.

3.4 Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros, ativos e passivos da empresa, estão todos registrados em contas patrimoniais e não apresentam valores de mercado diferentes dos reconhecidos nas Demonstrações Financeiras.

Tais instrumentos são representados primordialmente por caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, contas a pagar e empréstimos e financiamentos.

Eles são inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício.

Sua mensuração subsequente ocorre a cada data base de fechamento das Demonstrações Financeiras, de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: a) ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado; b) investimentos mantidos até o vencimento; c) empréstimos e recebíveis; e d) ativos financeiros disponíveis para a venda.

Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado: Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem ativos financeiros mantidos para negociação e ativos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda no curto prazo. Ganhos e perdas de ativos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado.

Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado: Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento a valor justo por meio do resultado. Ganhos e perdas de passivos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado.

Investimentos mantidos até o vencimento: Ativos financeiros com pagamentos fixos ou determináveis e datas de vencimento fixas e que a empresa tenha a intenção e habilidade de manter até o vencimento são classificados nessa categoria. Ativos financeiros mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado utilizando-se o método dos juros efetivos, deduzido de provisão para perda do valor recuperável ("impairment"). A receita com juros é reconhecida aplicando-se o método da taxa efetiva.

Empréstimos e recebíveis: Após reconhecimento inicial, empréstimos e recebíveis sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa dos passivos e ativos, bem como durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetivos.

Ativos financeiros disponíveis para venda: Ativos financeiros disponíveis para venda são aqueles que não são derivativos e que são designados como disponíveis para venda ou não são classificados nas categorias apresentadas anteriormente. Os ativos financeiros disponíveis para venda são mensurados pelo seu valor justo. Os juros, a correção monetária e a variação cambial, quando aplicável, são reconhecidos no resultado, quando incorridos. As variações decorrentes da avaliação ao valor justo são reconhecidas em conta específica

do patrimônio líquido quando incorridas, sendo baixadas para o resultado do exercício no momento em que são realizadas em caixa ou consideradas não recuperáveis.

3.5 Apresentação das contas

Os ativos e passivos com prazo de realização e exigibilidade inferiores a 365 dias estão registrados como circulantes. Os acima disso, como não circulantes.

3.6 Compensação entre contas

Nas Demonstrações Financeiras, nem ativos e passivos, nem receitas e despesas são compensadas entre si, exceto quando a compensação é exigida ou permitida pelas normas em vigor na data de suas elaborações.

3.7 Transações em moedas estrangeiras

As transações em outras moedas foram convertidas para a moeda funcional do ambiente econômico onde a empresa atua, o Real (R\$).

3.8 Provisões

Provisões são reconhecidas quando a empresa tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, sendo provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável possa ser feita. Quando a empresa espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso.

3.9 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses da contratação, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na Demonstração de Fluxo de Caixa.

As contas garantidas, quando aplicável, são demonstradas no Balanço Patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

3.10 Contas a receber

As contas a receber estão registradas pelo valor de emissão dos títulos representativos do direito adquirido perante terceiros, atualizado quando determinações legais e/ou contratuais assim exigirem.

Subsequentemente ao reconhecimento inicial pelo valor justo, são mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a perda estimada para créditos de liquidação duvidosa ("PECLD" ou "impairment").

3.11 Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo de fabricação e médio de aquisição, líquidos dos tributos recuperados e não superam os preços de mercado.

3.12 Imobilizado

Está demonstrado pelo custo de aquisição deduzidos dos respectivos encargos de depreciação, havendo ainda a redução ao valor recuperável, quando aplicável.

Os encargos de depreciação são calculados pelo método linear, às taxas que levam em consideração o tempo de vida útil e econômica dos bens.

3.13 Intangível

Os ativos intangíveis são avaliados ao custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável.

3.14 Arrendamentos

Os arrendamentos nos quais uma parcela significativa dos riscos e benefícios da propriedade é retida pelo arrendador são classificados como arrendamentos operacionais. Os pagamentos efetuados para arrendamentos operacionais (líquidos de quaisquer incentivos recebidos do arrendador) são debitados à demonstração do resultado pelo método linear, durante o período de arrendamento.

Os arrendamentos do imobilizado, nos quais a empresa detém, substancialmente, todos os riscos e as recompensas da propriedade, são classificados como arrendamento financeiro. Estes são capitalizados no início do arrendamento pelo menor valor entre o valor justo do bem arrendado e o valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento.

3.15 Outros ativos

Os demais ativos são apresentados ao custo de aquisição e ou emissão, atualizados conforme disposições legais ou contratuais, ajustados ao valor provável de realização, quando aplicável.

3.16 Passivos circulantes e não circulantes

São demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos.

3.17 Ativos e passivos contingentes

Ativos Contingentes

São reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa.

Passivos Contingentes

São provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, distinguindo-se de passivos originados de obrigações legais. Os passivos contingentes avaliados como perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como perdas remotas não são provisionados nem divulgados.

Obrigações Legais

São registradas como exigíveis, independente da avaliação sobre as probabilidades de êxito, de processos em que a Empresa questionou a inconstitucionalidade e a legalidade de tributos e obrigações definidas em contrato.

3.18 Apuração do resultado

O resultado é apurado segundo o regime de competência, considerando as receitas e despesas incorridas no período, independentemente do recebimento ou pagamento.

3.19 Imposto de Renda e Contribuição Social

Os tributos são apurados com base no regime de Lucro Real Trimestral. O Imposto de Renda (IRPJ) é calculado à alíquota de 15%, acrescido de adicional de 10% sobre o lucro que exceder R\$ 20.000,00 mensais, e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) à alíquota de 9%, conforme a legislação vigente.

Os efeitos de ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos, quando aplicável, com base em diferenças temporárias entre as bases contábil e fiscal.

4. CRÉDITOS DE CONTROLADAS

	2024		2023	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
AFAC - Blukit Empreendimentos Imobiliários Ltda.....	-	124.177	-	53.000
Totais Créditos Controladas	-	124.177	-	53.000

5. INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS	2024				
	Saldo Inicial	Aquisições	Resultados	Baixas	Saldo Final
AVALIDOS POR EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	77.656.479	-	45.069.445	(10.771.712)	111.954.212
Blukit Industria de Plásticos Ltda.....	39.213.365	-	30.495.814	(2.180.400)	67.528.779
Blukit Metalurgica Ltda.....	36.331.148	-	14.618.030	(8.591.312)	42.357.867
Blukit Empreendimentos Imobiliários Ltda.....	2.111.965	-	(44.400)	-	2.067.566

A Administração não verificou evidências claras, na data do balanço patrimonial, de desvalorização de seus investimentos.

Diante disso, a empresa optou por não constituir provisão para *impairment*.

6. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS

	2024	2023
	Circulante	Circulante
Salários.....	-	-
Pró-Labore.....	1.084	-
Totais Obrigações Trabalhistas	1.084	-

	2024	2023
	Circulante	Circulante
Contribuição Previdenciária ao INSS.....	496	-
Totais Obrigações Previdenciárias e Sociais.....	496	-

7. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	<u>Circulante</u>	<u>Circulante</u>
IRRF A Recolher.....	2.298	-
CSRF a Recolher.....	11.432	-
Totais Obrigações Tributárias Retidas de Terceiros	13.730	-

8. OBRIGAÇÕES SOCIETÁRIAS

	<u>2024</u>		<u>2023</u>	
	<u>Circulante</u>	<u>Não Circulante</u>	<u>Circulante</u>	<u>Não Circulante</u>
AFAC - Censi Participações Societárias SA	-	-	-	1.250
AFAC - Lembeck Participações Societárias SA	-	7.500	-	7.500
AFAC - Pamplona Participações Societárias SA	-	3.750	-	3.750
Lucros a Pagar - Apuração de Haveres.....	3.840.184	31.041.491	-	-
Totais Obrigações Societárias	3.840.184	31.052.741	-	12.500

9. CAPITAL SOCIAL

<u>2023</u>			
	<u>%</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor (R\$)</u>
Ordinárias	100,00%	55.701.800	59.401.000
Preferencias	0,00%	-	-
Totais.....	100%	55.701.800	59.401.000

<u>2024</u>			
	<u>%</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor (R\$)</u>
Ordinárias	100,00%	55.701.800	59.401.000
Preferencias	0,00%	-	-
Totais.....	100%	55.701.800	59.401.000

10. RESULTADO POR AÇÃO

	2023		
	Ações Preferenciais	Ações Ordinárias	Total
Quantidades.....	-	55.701.800	55.701.800
Lucro por Ação.....	-	0,29	0,29
Total do Exercício.....	-	16.129.299	16.129.299

	2024		
	Ações Preferenciais	Ações Ordinárias	Total
Quantidades.....	-	55.701.800	55.701.800
Lucro por Ação.....	-	0,77	0,77
Total do Exercício.....	-	42.869.977	42.869.977

11. RESERVA LEGAL

A empresa, em cumprimento ao artigo 193 da Lei nº 6.404/76, constituiu a Reserva Legal, equivalente a 5% do lucro líquido do exercício.

Ano	Lucro Líquido (R\$)	5% (Reserva Legal)
2023	16.129.299	806.464,94
2024	42.869.977	2.143.499
Total Geral	58.999.276	2.949.964

12. EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram que não ocorreram, após a data de encerramento do exercício social, eventos subsequentes que possam ter efeitos relevantes sobre a situação patrimonial e financeira da companhia ou que possam impactar significativamente seus resultados futuros.

Blumenau / SC, 31 de dezembro de 2024.

Maria Aparecida Pereira Lembeck

Diretor
CPF: 312.751.509-00

Maicon Mateus Woelfer

Contador
CRC/SC: 30.483/O-3